
 
 

DETERMINAZIONE N. 27 del 28 febbraio 2024 

 

 

Oggetto: Nomina della Commissione esaminatrice della “Selezione 

pubblica per il reperimento di un contingente di n. 512 medici, ai 

quali conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro 

autonomo, per lo svolgimento delle funzioni di accertamento medico 

legale sui lavoratori dipendenti pubblici e privati assenti per malattia 

affidate all’INPS, ai sensi dell’Accordo Collettivo Nazionale per la 

medicina fiscale convenzionata INPS sottoscritto dall’Inps e dalle 

Organizzazioni Sindacali di categoria comparativamente più 

rappresentative sul piano nazionale in data 11 ottobre 2022 (D.lgs. 

25 maggio 2017 n. 75)”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 

febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 

2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 

del 14 settembre 2023; 



 
 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 

del 7 settembre 2022; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 193 del 4 agosto 

2023 con la quale è stato disposto di procedere a una selezione 

pubblica per il reperimento di un contingente di n. 512 medici, ai 

quali conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro 

autonomo, per lo svolgimento delle funzioni di accertamento medico-

legale sui lavoratori dipendenti pubblici e privati assenti per malattia, 

ivi comprese le attività ambulatoriali inerenti ai medesimi 

accertamenti, affidate all’INPS e, contestualmente, è stato adottato 

il relativo Avviso di selezione; 

Preso atto che in data 9 ottobre 2023 l’Avviso di selezione è stato 

pubblicato sul sito internet dell'Istituto, con decorrenza 10 ottobre 

2023, con l’indicazione del 30 ottobre 2023 quale termine ultimo per 

la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione in 

oggetto;  

Tenuto conto che l’art. 7 del citato Avviso prevede che la 

Commissione esaminatrice, nominata dal Direttore generale, sia 

composta dal Coordinatore generale Medico legale o suo delegato, 

dal Direttore centrale Risorse umane o suo delegato, da due dirigenti 

di seconda fascia scelti nell’ambito delle Direzioni centrali interessate 

e da tre medici legali dell’Istituto; 

Tenuto conto, altresì, che nel medesimo art. 7 è prevista la nomina 

di un sostituto per ciascun componente della Commissione e che le 

funzioni di segreteria siano svolte da funzionari dell’area C, 

individuati nell’ambito delle Strutture coinvolte; 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina dei 

componenti della suddetta Commissione; 

Ritenuto di nominare quali componenti della stessa: 



 
 

- dott. Antonio Sapone, medico di II fascia del Coordinamento 

generale Medico legale, delegato del Coordinatore generale 

Medico legale, con funzioni di Presidente; 

- dott.ssa Ingrid Teresi, dirigente di II fascia della Direzione 

Servizi al territorio, delegata del Direttore centrale Risorse 

umane; 

- dott. Gianmario Zuccalà, dirigente di II fascia dell’Ufficio di 

Segreteria tecnica del Direttore generale; 

- dott.ssa Cinzia Nolletti, dirigente di II fascia della Direzione 

centrale Ammortizzatori sociali; 

- dott. Giovanni Scuderi, medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale; 

- dott.ssa Alessandra Premate, medico di I fascia del 

Coordinamento generale Medico legale; 

- dott.ssa Stefania Urso, medico di I fascia della Direzione 

provinciale di Viterbo; 

Ritenuto, altresì, di nominare i seguenti sostituti: 

- dott. Giuseppe Licordari, medico di II fascia della Direzione 

provinciale di Catanzaro, in qualità di sostituto del dott. 

Antonio Sapone; 

- dott.ssa Alessandra Amicizia, dirigente di II fascia della 

Direzione centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali, in qualità 

di sostituta della dott.ssa Ingrid Teresi; 

- dott. Luciano Mirra, dirigente di II fascia della Filiale 

metropolitana Roma-EUR, in qualità di sostituto del dott. 

Gianmario Zuccalà; 

- dott. Alessandro Luciani, dirigente di II fascia della Direzione 

centrale Ammortizzatori sociali, in qualità di sostituto della 

dott.ssa Cinzia Nolletti; 

- dott. Alessandro Di Luca, medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale, in qualità di sostituto del dott. 

Giovanni Scuderi; 

- dott.ssa Rita Mazziotti, medico di I fascia della Filiale 

metropolitana Roma-Flaminio, in qualità di sostituta della  

dott.ssa Alessandra Premate; 



 
 

- dott.ssa Isabella Cinquegrani, medico di I fascia del 

Coordinamento generale Medico legale, in qualità di sostituta 

della dott.ssa Stefania Urso; 

Ritenuto di affidare le funzioni di segreteria ai dipendenti: 

- dott.ssa Domenica Careri, funzionario della Direzione centrale 

Risorse umane; dott.ssa Lara Chirico, funzionario della 

Direzione centrale Risorse umane, in qualità di sua sostituta. 

Preso atto che, con riferimento ai citati componenti, è stato 

verificato il rispetto, ove richiesto, di quanto previsto dall’art. 53, 

comma 7, del D.lgs. 165/2001; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dal Direttore centrale 

Risorse umane; 

DETERMINA 

di nominare la Commissione esaminatrice della selezione pubblica, 

indetta con determinazione del Direttore generale n. 193 del 4 

agosto 2023, per il reperimento di un contingente di n. 512 medici, 

ai quali conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro 

autonomo, per lo svolgimento delle funzioni di accertamento medico-

legale sui lavoratori dipendenti pubblici e privati assenti per malattia, 

ivi comprese le attività ambulatoriali inerenti ai medesimi 

accertamenti, affidate all’INPS, ai sensi dell’Accordo Collettivo 

Nazionale per la medicina fiscale convenzionata INPS sottoscritto 

dall’Inps e dalle Organizzazioni Sindacali di categoria 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale in data 

11 ottobre 2022, che risulta composta come di seguito indicato: 

- dott. Antonio Sapone, medico di II fascia del Coordinamento 
generale Medico legale, delegato del Coordinatore generale 

Medico legale, con funzioni di Presidente; dott. Giuseppe 
Licordari, medico di II fascia della Direzione provinciale di 

Catanzaro, quale suo sostituto  

- dott.ssa Ingrid Teresi, dirigente di II fascia della Direzione 

Servizi al territorio, delegata del Direttore centrale Risorse 



 
 

umane; dott.ssa Alessandra Amicizia, dirigente di II fascia 

della Direzione centrale Bilanci, contabilità e servizi fiscali, 

quale sua sostituta;  

- dott. Gianmario Zuccalà, dirigente di II fascia dell’Ufficio di 

Segreteria tecnica del Direttore generale; dott. Luciano Mirra, 

dirigente di II fascia della Filiale metropolitana Roma-EUR, 

quale suo sostituto; 

- dott.ssa Cinzia Nolletti, dirigente di II fascia della Direzione 

centrale Ammortizzatori sociali; dott. Alessandro Luciani, 

dirigente di II fascia della Direzione centrale Ammortizzatori 

sociali, quale suo sostituto; 

- dott. Giovanni Scuderi, medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale; dott. dott. Alessandro Di Luca, medico 

di I fascia del Coordinamento generale Medico legale, quale 

suo sostituto; 

- dott.ssa Alessandra Premate, medico di I fascia del 

Coordinamento generale Medico legale; dott.ssa Rita 

Mazziotti, medico di I fascia della Filiale metropolitana RM-

Flaminio, quale sua sostituta; 

- dott.ssa Stefania Urso, medico di I fascia della Direzione 

provinciale di Viterbo; dott.ssa Isabella Cinquegrani, medico di 

I fascia del Coordinamento generale Medico legale, quale sua 

sostituta; 

Componenti segreteria: 

- dott.ssa Domenica Careri, funzionario della Direzione centrale 

Risorse umane; sostituta dott.ssa Lara Chirico, funzionario 

della Direzione centrale Risorse umane. 

         

        Vincenzo Caridi  


		2024-02-28T16:52:51+0000
	Vincenzo Caridi




